05/03/20 16)10SEI/UFPR - 2523552 - Portaria

Page 1 of 4https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir…sh=8216eb67033e2cc736434a6e9a0d50f00057770dabf0496e4b64c6cba0e1ce04

		MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	PARANÁ

PORTARIA	Nº	058/PROGRAD,	DE	28	DE	FEVEREIRO	DE	2020

Aprova	 Ajuste	 Curricular	 no	 Curso	 Superior	 de	 Tecnologia	 em
Análise	e	Desenvolvimento	de	Sistemas,	aplicável	às	Resoluções	nº
36/08-CEPE	e	nº	56/16-CEPE.

O	 PRÓ-REITOR	 DE	 GRADUAÇÃO	 E	 EDUCAÇÃO	 PROFISSIONAL	 DA
UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	PARANÁ,	no	uso	de	suas	atribuições	e
considerando	 o	 disposto	 nas	 Resoluções	 90/06-CEPE	 e	 95/06-CEPE,
aprovadas	 em	 27	 de	 outubro	 de	 2006	 e	 Resolução	 05/10-CEPE,
aprovada	 em	 19	 de	março	 de	 2010,	 e	 considerando	 o	 disposto	 no
processo	23075.069442/2019-11

																																																																																																																																																	RESOLVE:

Art.	 1º	 -	 	 	 INCLUIR	 	 no	 rol	 de	 optaXvas	 do	 Curso	 Superior	 de	 Tecnologia	 em	Análise	 e	 Desenvolvimento	 de
Sistemas,	as	disciplinas:

CÓDIGO DISCIPLINA C.H.	SEMESTRAL

	 NOME PRÉ-
REQ. PD LB CP ES OR PE EFP TOT

TCI111 Laboratório	de	Programação	Visual - 15 40 00 00 05 00 00 60
TCI112 Laboratório	de	Fotografia - 30 30 00 00 00 00 00 60
TCI113 Oficina	de	Textos	InformaXvos - 15 45 00 00 00 00 00 60
TCI114 Oficina	de	Língua	Portuguesa - 45 15 00 00 00 00 00 60
TCI115 Gestão	Empresarial - 30 00 00 00 00 00 00 60
TCI116 Técnicas	de	Expressão	Oral - 20 10 00 00 00 00 00 30
TCI117 Laboratório	de	Publicações	Periódicas - 15 40 00 00 05 00 00 60
TCI119 Oficina	de	Textos	DescriXvos - 30 30 00 00 00 00 00 60
TCI120 Relacionamento	Interpessoal - 30 00 00 00 00 00 00 30
TCI121 Pesquisa	de	Mercado	e	de	Comunicação - 15 15 00 00 00 00 00 30
TCI122 MarkeXng - 30 00 00 00 00 00 00 30

TCI123 ÉXca	e	Comunicação - 30 00 00 00 00 00 00 30
TCI125 Laboratório	de	Áudio - 20 30 00 00 10 00 00 60
TCI127 Assessoria	de	Comunicação	e	Imprensa - 45 15 00 00 00 00 00 60
TCI128 Comunicação	e	MarkeXng	Digital - 10 20 00 00 00 00 00 30
TCI129 Pensamento	Comunicacional - 30 00 00 00 00 00 00 30

05/03/20 16)10SEI/UFPR - 2523552 - Portaria

Page 2 of 4https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir…sh=8216eb67033e2cc736434a6e9a0d50f00057770dabf0496e4b64c6cba0e1ce04

TCI129 Pensamento	Comunicacional - 30 00 00 00 00 00 00 30
TCI130 IdenXdade	CorporaXva	e	Gestão	de	Marcas - 30 00 00 00 00 00 00 30
TCI131 Gestão	de	Pessoas - 30 00 00 00 00 00 00 30
TCI133 Laboratório	de	Vídeo - 30 45 00 00 15 00 00 90
TCI134 Oficina	de	Textos	Persuasivos - 40 20 00 00 00 00 00 60
TCI135 Aspectos	Jurídicos	na	Comunicação	InsXtucional - 15 00 00 00 15 00 00 30
TCI139 Oficina	de	Textos	CorporaXvos - 30 30 00 00 00 00 00 60
TCI141 Negociação	e	Gerenciamento	de	Conflitos - 30 00 00 00 00 00 00 30
TCI315 ÉXca	e	Comunicação - 15 15 00 00 00 00 00 30
TCI316 Legislação	da	Comunicação - 15 15 00 00 00 00 00 30
TCI324 MarkeXng - 15 15 00 00 00 00 00 30
GQ101 Relacionamento	Interpessoal - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ102 Comunicação	Empresarial - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ111 Contabilidade	Introdutória - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ121 Gestão	Empresarial - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ131 EstahsXca	DescriXva - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ141 Fundamentos	da	Qualidade - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ211 MarkeXng - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ212 Noções	Gerais	de	Custos - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ223 Gestão	Estratégica - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ231 EstahsXca	Inferencial - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ302 Negociação	e	Gerenciamento	de	Conflitos - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ304 ÉXca	Profissional - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ312 Introdução	à	Economia - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ331 Controle	EstahsXco	de	Processos - 30 30 00 00 00 00 00 60
GQ341 Metrologia - 30 30 00 00 00 00 00 60
GQ342 Gestão	Ambiental - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ611 LogísXca	e	Materiais - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ641 Auditoria	e	Formação	de	Auditores - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ711 Processos	ProduXvos - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ721 Sistema	de	Gestão	da	Qualidade - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ722 Organização	Documental - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ731 Carta	de	Controle - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ742 Segurança	e	Higiene	no	Trabalho - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ802 Francês	Básico - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ803 Técnicas	de	Apresentação - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ809 Desenvolvimento	Gerencial - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ811 Direito	Introdutório - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ842 CriaXvidade - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ941 Ferramentas	Globais	da	Qualidade - 30 00 00 00 00 00 00 30
GQ942 Qualidade	em	Serviços - 60 00 00 00 00 00 00 60
GQ943 Gerenciamento	de	Projetos - 30 00 00 00 00 00 00 30
NI112 MarkeXng	Imobiliário - 30 00 00 00 00 00 00 30
NI113 Negociação	e	Gerenciamento	de	Conflitos - 30 00 00 00 00 00 00 30
NI133 Direito	do	Consumidor	e	Responsabilidade	Civil - 30 00 00 00 00 00 00 30
NI136 MatemáXca	Financeira - 60 00 00 00 00 00 00 60

NI137 Introdução	ao	Direito - 60 00 00 00 00 00 00 60
NI141 Direito	das	Coisas - 45 00 00 00 00 00 00 45
NI142 Finanças - 60 00 00 00 00 00 00 60
NI144 Sistema	Notarial	e	Registral - 45 00 00 00 00 00 00 45
NI146 Cultura	Organizacional	e	Cultura	Brasileira - 30 00 00 00 00 00 00 30
NI147 Relacionamento	Interpessoal - 30 00 00 00 00 00 00 30
NI149 Postura	no	Trabalho - 30 00 00 00 00 00 00 30
NI158 Direito	do	Trabalho - 30 00 00 00 00 00 00 30

05/03/20 16)10SEI/UFPR - 2523552 - Portaria

Page 3 of 4https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir…sh=8216eb67033e2cc736434a6e9a0d50f00057770dabf0496e4b64c6cba0e1ce04

NI166 Relações	Étnico-Raciais	e	Cultura	Afro-Brasileira	e	Indígena - 30 00 00 00 00 00 00 30
NI169 Noções	de	Edição	de	Imagens	Digitais - 00 30 00 00 00 00 00 30
NI171 InformáXca	Aplicada - 00 30 00 00 00 00 00 30
NI172 SemióXca	das	Cidades - 30 00 00 00 00 00 00 30
NI173 CriaXvidade - 30 00 00 00 00 00 00 30

SEPT004 Negociação	e	gerenciamento	de	conflitos - 30 00 00 00 00 00 00 30
SEPT006 Gestão	de	documentos	e	Arquivologia - 30 00 00 00 00 00 00 30
ST011 Postura	no	trabalho - 30 00 00 00 00 00 00 30
ST015 MatemáXca	financeira - 30 00 00 00 00 00 00 30
ST016 PráXca	da	Língua	Portuguesa - 30 00 00 00 00 00 00 30
ST017 Direito	aplicado	ao	Secretariado - 30 00 00 00 00 00 00 30
ST025 Contabilidade	introdutória - 30 00 00 00 00 00 00 30
ST026 PráXca	de	textos	corporaXvos - 60 00 00 00 00 00 00 60
ST033 Língua	inglesa	III - 00 60 00 00 00 00 00 60
ST034 Língua	espanhola	III - 60 00 00 00 00 00 00 60
ST036 PráXca	de	textos	persuasivos - 30 00 00 00 00 00 00 30
ST043 Língua	inglesa	IV - 00 60 00 00 00 00 00 60
ST044 Língua	espanhola	IV - 00 60 00 00 00 00 00 60
ST053 Língua	inglesa	V - 00 60 00 00 00 00 00 60
ST054 Língua	espanhola	V - 00 60 00 00 00 00 00 60
ST835 Língua	alemã	I - 00 60 00 00 00 00 00 60
ST836 Língua	alemã	II - 00 60 00 00 00 00 00 60
ST840 Língua	espanhola	VI - 00 30 00 00 00 00 00 30
ST845 Língua	francesa	I - 00 60 00 00 00 00 00 60
ST846 Língua	francesa	II - 00 60 00 00 00 00 00 60
ST881 ÉXca	profissional - 30 00 00 00 00 00 00 30
TCI150 Interculturalidade - 30 00 00 00 00 00 00 30
TCI153 Revisão	de	Textos - 15 15 00 00 00 00 00 30
TCI151 Oficina	de	tradução	em	língua	inglesa - 30 00 00 00 00 00 00 30
ST860 PráXca	de	textos	descriXvos - 30 00 00 00 00 00 00 30
ST890 MarkeXng - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC006 Cultura	e	sociedade - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC019 MarkeXng	Cultural - 60 00 00 00 00 00 00 60
TPC025 Economia	criaXva - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC027 Gestão	Financeira	e	Orçamentária - 60 00 00 00 00 00 00 60
TPC028 SemióXca	e	Cultura - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC029 Empreendedorismo	Cultural - 60 00 00 00 00 00 00 60
TPC032 Informação	e	Comunicação	nos	Processos	Culturais - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC039 Tecnologia	e	Poder - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC041 PoliXca	Cultural	no	Brasil - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC204 Cultura	e	pós-modernidade - 30 00 00 00 00 00 00 30

TPC209 Etnicidade	brasileira,	tradição	e	oralidade - 30 00 00 00 00 00 00 30

TPC211 Indústria	Cultural - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC213 Introdução	aos	estudos	culturais - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC218 Lazer	e	Cultura - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC219 Organizações	Culturais	e	Terceiro	Setor - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC227 Teoria	CríXca	e	Cultura - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC229 Arte	Contemporânea - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC233 Sociologia	da	Arte - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC234 Cultura	e	Cidade - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC236 Patrimônio	Cultural	Brasileiro - 30 00 00 00 00 00 00 30
TPC237 InsXtuições	culturais - 30 00 00 00 00 00 00 30
GP101 Teorias	da	Administração	Pública - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP102 Estado,	Direito	e	Administração	Pública - 60 00 00 00 00 00 00 60

05/03/20 16)10SEI/UFPR - 2523552 - Portaria

Page 4 of 4https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir…sh=8216eb67033e2cc736434a6e9a0d50f00057770dabf0496e4b64c6cba0e1ce04

GP102 Estado,	Direito	e	Administração	Pública - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP103 Fundamentos	de	Gestão - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP104 Fundamentos	de	Economia - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP105 Redação	Aplicada	à	Gestão	Pública - 30 00 00 00 00 00 00 30
GP106 Introdução	à	Pesquisa - 30 00 00 00 00 00 00 30
GP107 Introdução	às	PolíXcas	Públicas - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP109 Direito	AdministraXvo - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP110 Sociedade	e	Cultura - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP111 Finanças	Públicas - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP112 Comunicação	Pública - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP113 Gestão	de	Processos - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP114 ÉXca	e	PolíXca	na	Gestão	Pública - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP115 Técnica	Orçamentária	e	Contabilidade	Pública - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP116 Gestão	de	Documentos	e	ArquivísXca - 30 00 00 00 00 00 00 30
GP117 Licitação	e	Contratação	Pública - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP118 Gestão	de	Pessoas - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP119 PolíXcas	de	Ciência,	Tecnologia	e	Inovação - 30 00 00 00 00 00 00 30
GP120 PolíXcas	Sociais - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP121 PolíXcas	Urbanas	e	Desenvolvimento	Territorial - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP122 LogísXca	e	Gestão	de	Materiais	e	Patrimônio - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP123 Metodologia	de	Pesquisa - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP124 Meio	Ambiente	e	Sustentabilidade - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP125 PolíXcas	de	Educação - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP126 PolíXcas	de	Saúde - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP127 Elaboração	e	Gestão	de	Projetos	Sociais - 30 00 00 00 30 00 00 60
GP202 Economia	Solidária - 30 00 00 00 00 00 00 30
GP209 Gestão	de	Saúde	Suplementar - 30 00 00 00 00 00 00 30
GP210 PolíXcas	Econômicas - 30 00 00 00 00 00 00 30
GP212 Gestão	e	Inovação	Social - 60 00 00 00 00 00 00 60
GP215 Fundamentos	de	Contabilidade - 30 00 00 00 00 00 00 30

	Art.	2º-	Esta	Portaria	entra	em	vigor	no	ano	de	2020.

Prof. Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra

   Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA, PRO
REITOR DE GRADUACAO, em 04/03/2020, às 13:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2523552 e o
código CRC 04E283B7.

Referência:	Processo	nº	23075.069442/2019-11 SEI	nº	2523552

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0